COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

CONSELHO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPGIRD

ATA DA 10ª / 20 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPGIRD, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 1/2

Ao vigésimo nono dia do mês de junho do ano de 2020, em atendimento ao Edital de Convocação para

Reunião Ordinária do Conselho de Pós-Graduação (CPGIRD), reuniram-se no endereço de WebConference

(https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/jose-guilherme), às 9:00 horas, os Docentes Permanentes e

Colaboradores do Conselho de Pós-Graduação / CPGIRD bem como o pró-Reitor, a SPG e a representante

dos alunos.

Docentes Presentes: Dra. Ana Cristina Ferreira, Dr. Denison Santos, Dr. Eduardo de Paiva, Dr. Francisco

Cesar da Silva, Dr. José Guilherme Pereira Peixoto, Dr. José Ubiratan Delgado, Dra. Lidia Vasconcelos, Dr.

Luiz Antônio Ribeiro da Rosa, Dra. Lais Alencar, Dr. Marcos Vallin, Dra. Mariza R. Franklin, Dr. Pedro

Pacheco e Dr. Tadeu da Silva.

Participação: Aucyone da Silva (Pró-Reitor).

1 - Análise de Bancas Examinadoras: Aprovados
1.1 – Aprovado banca da discente Prycylla Gomes Creazolla, orientador Walsan Wagner Pereira, Tema:

“ESTUDO DO FATOR DE ANISOTROPIA DE FONTES DE NÊUTRONS DO LABORATÓRIO
NACIONAL DE METROLOGIA DAS RADIAÇÕES IONIZANTES”,.

Banca:

- Denison de Souza Santos PPG-IRD
- Sandro Leite Passos FTESM (7253808677143162)
- Achilles Astuto PEN-COOPE (3956415267453857)
Suplente: Jose Ubiratan Delgado

2 – Assuntos Acadêmicos:
2.1- Será verificado no Regimento Interno do PPG-IRD atual e da CPG-IRD para se tomar uma decisão,

devendo ser informado o percentual entre professores permanentes e colaboradores, no caso do Dr. Jphn

Hunt a resposta dele é “não vou dar aula mas continuo orientando ou co-orientando aluno(a)s“.

Para a continuidade de qualquer professor no PPG, este deverá assinar o termo de compromisso

aposentado.

2.2- Os Discentes terão o prazo máximo para aprovação das respectivas bancas e revisores:
- Defesa de tese de Adam Freitas Burgos até 17 de agosto;
- Exame de qualificação de Julio Cesar de Souza Ribeiro até 03 de agosto;
- Seminário de área: Crystian Felipe Grieber; Guilherme Augusto N. Sobrinho; Glauco Corrêa da Silva e
Rogério José Araújo Lamour até 03 de agosto.

2.3- Semana da pós-graduação (Artigo 17º do Regimento Interno – Revisão 5)

Dia 24 agosto- Biofísica das Radiações – Coordenador: Prof. Carlos Eduardo Bonacossa ou John Hunt
11 Discentes: , Alexandre Roza de Lima(Francisco Cesar Augusto da Silva), Ämilie Louize D. Erbe
(Bernardo Maranhão Dantas), Bruna Lamis Alvarenga (Marcus Alexandre Vallim de Alencar), Evelyn Pereira
M. Neri (Francisco Cesar Augusto da Silva), Tayrine Moratelli da Silva (Bernardo Maranhão Dantas),
Salomão M. de Oliveira (Bernardo Maranhão Dantas), Sergio A. Gonzalez (Tadeu Augusto de Almeida
Silva), Bruno Alves B. Vieira (Marcus Alexandre Vallim de Alencar), David S. de Almeida Filho (Denison de
Souza Santos), Celso de Moraes S. Veiga (Francisco Cesar Augusto da Silva) , Max da Silva Ferreira
(Claudia Lúcia de Pinho Maurício).

Dia 25 agosto- Física Médica – Coordenador: Alessandro Facure, João Emilio ou Simone Renha
9 Discentes: Adam Freitas Burgos (Eduardo de Paiva), Crystian Felipe Grieber (Daniel Alexandre Baptista
Bonifacio), Dirceu Dias Pereira (Luiz Antonio Ribeiro da Rosa), Juan Valani M. de Sousa (Luiz Antonio

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/jose-guilherme

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RADIPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

CONSELHO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPGIRD

ATA DA 10ª / 20 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPGIRD, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) - PPG

SEENS – IRD - CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 – 2173-2905  e-mail: ensino@ird.gov.b

Página 2/2

Ribeiro da Rosa), Julio Cesar de Souza Ribeiro (Lidia Vasconcellos de Sá), Lucas S. Cavalcante (Daniel
Alexandre Baptista Bonifacio), Pedro H. Gonçalves Durão (Daniel Alexandre Baptista Bonifacio), Vanderlei
de Carvalho Cruz (Daniel Alexandre Baptista Bonifacio), Gabriel Cardoso Costa (Daniel Alexandre Baptista
Bonifacio),

Dia 26 agosto- Metrologia – Coordenador: Carlos José, Pedro Pacheco ou Akira
7 Discentes: Ana Paula B. Martins (Jose Guilherme Pereira Peixoto), Carlos Henrique Simões de Souza
(Jose Guilherme Pereira Peixoto), Patrick Rodrigues Perrota (José Guilherme Pereira Peixoto), Regio dos
Santos Gomes (José Ubiratan Delgado), Prycylla Gomes Creazolla (Walsan Wagner Pereira), Nathalia A. do
Nascimento (José Ubiratan Delgado), Max dos Santos Ramos (José Ubiratan Delgado)

Dia 27 agosto- Radioecologia – Coordenador: Lais Alencar ou Elaine Rochedo
9 Discentes: André Luiz do Carmo Leal (Dejanira da Costa Lauria), Guilherme Augusto N. Sobrinho (Mariza
Ramalho Franklin), Lucas Kiyoshi F. Iwahara (Maria Angelica Vergara Wasserman), Mayara Nascimento
Arbach (Ana Cristina de Melo Ferreira), Rócio Glória dos Reis (Ana Cristina de Melo Ferreira), Rogério José
Araújo Lamour (Maria Angelica Vergara Wasserman), Mattheus dos Santos Ferreira (Mariza Ramalho
Franklin), Glauco Corrêa da Silva (Maria Angelica Vergara Wasserman), Manuella Borges Barreto (Maria
Angelica Vergara Wasserman).

Dia 28 agosto– Reunião CPG.

2.4 – Conforme orientação do MEC, o Trimestre – 3 será oferecito no formato vistual, a grade do trimestre –
3 e as disciplinas Específicas ainda não ministradas, deverão ser oferecidas no formato virtual.

2.5 – Relato do coordenador (José Guilherme), pró-Reitor (Aucyone) e prof. do PPG (Mariza) sobre o
Seminário promovido pela SEFESP sobre as atividades dos PPG dos Institutos durante o isolamento social,
que coube a apresentação do Edital DSc 2-20 totalmente virtual e a orientação normativa para o
desenvolvimento de todas as aulas, defesas no formato virtual.

2.6 – Verba PROAP 2020, deverá ser encaminhada já para a próxima reunião as demandas para iniciar a
ordenação de despesas.

2.7 – Foi esclarecido que a extensão de prazo de bolsas CNEN devido ao isolamento social deverá ser
encaminhada para a pró-Reitoria, mas esta extensão do prazo poderá ocasionar nas dificuldades de bolsas
no processo seletivo, visto que cada bolsa é passado para um novo bolsista.

2.8 – Foi aprovada a nova extensão da defesa de doutorado do discente Adam Freitas Burgos, orientação:
Eduardo de Paiva, tendo como prazo máximo o dia 20 de setembro de 2020.

3 – Próxima reunião ordinária: 13 de Julho de 2020 as 9 h, pelo WebConference.

Rio de Janeiro, 29 de Junho de 2020.

_____________________________________

Dr. José Guilherme Pereira Peixoto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação (Stricto Sensu)

PPGIRD/CNEN